
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XV - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3260 Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020

SUMÁRIO
AVISO DE DISPENSA............................PÁG. 01
AVISO DE  ADENDO...............................PÁG. 01  
PORTARIA..............................................PÁG. 01
ERRATA DE EDITAL.............................PÁG. 01
DECLARAÇÕES DE VERACIDADE.PÁG. 01  

AVISO DE DISPENSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.1-3361/2020/SEMED
A Prefeitura do Município de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Permanente de 
Licitações - CPL, designada pela Decreto nº 11847/GAB/PM/JP/2019 de 08 de outubro 
de 2019, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
Processo 1-3361/2020, e autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito, torna pública a 
abertura de SESSÃO, na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, tipo Menor Preço, 
para contratação, em caráter de emergência, com base no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93 com o art. 26 do mesmo diploma legal, tendo por objeto a Contratação 
em caráter emergencial de empresa especializada, pessoa jurídica, para prestação de 
serviços de Transporte Escolar Rural no município de Ji-Paraná, com fornecimento 
de veículos, com dois operadores por veículo, sendo um motorista e outro monitor, 
objetivando garantir o acesso e a permanência dos alunos nas Unidades Escolares da 
Secretaria Municipal de Educação, conforme exigências constantes no Termo de Referên-
cia, cuja data para o recebimento dos envelopes de Proposta e Documentação a partir do dia 
16/04/2020 até 27/04/2020, até às 10:00 (horário local), ao setor de Cotação de Preços, via 
email: cotacaopmjp@gmail.com.  Sendo que as planilhas estão disponibilizadas no site: 
www.ji-parana.ro.gov.br\portaldatransparencia. Abertura no dia 27/04/2020 às 10h:00 
(horário local), na Sala da Comissão Permanente de Licitação, com endereço na Av. 02 de 
Abril, nº 1701, Bairro Urupá, em Ji-Paraná/RO. Por um período de 180 (cento e oitenta) 
dias, obedecendo ao calendário Escolar 2020, valor total estimado de R$ 1.051.403,70 (um 
milhão e cinquenta e um mil, quatrocentos e três reais e setenta centavos).

Ji-Paraná, 15 de abril de 2020.

EDER LEONI MANCINI
Presidente da CPL

Decreto n. 11847/2019

AVISO DE ADENDO

ADENDO MODIFICADOR Nº 001
PREGÃO ELETRÔNICO N. 046/CPL/PMJP/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.: 1-2074/2020 - SEMAD

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de mate-
riais esportivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Esportes e Turismo – SEMETUR, conforme especificações constantes 
no ANEXO I DO EDITAL (TERMO DE REFERÊNCIA).
O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, ESTADO DE RONDÔNIA, através 
de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal 
n. 11.848/19, torna público para conhecimento dos interessados, em 
especial as empresas que retiraram o instrumento convocatório, as 
seguintes alterações nos termos do Edital e seus Anexos. ITEM 8.3.4 
DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 046/CPL/PMJP/2020. 
ONDE SE LÊ: 8.3.4. O intervalo mínimo de diferença de percentuais 
entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários 
quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de 

PORTARIA

 

 

SEPLAN 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907

PORTARIA N. 054/GESCON
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO

das atribuições que lhe são conferidas p

 

 

RESOLVE: 

 

ART. 1º - Instaurar Comissão Especial

será composta pelos seguintes membros :

 

I – Adelmo Apolinário Silva;

II – Durval Bartolomeu 

III – Edward Luis Fabris.

 

ART. 2º  - A Comissão 

 

I – lote de terras urbano n. 01

loteamento denominado Jardim Aurélio Bernardi, nesta cidade, conforme certidão em 

Inteiro Teor com matrícula n. 62.087.

 

ART 3º - As funções exercidas pelo

consideradas de interesse público, não gerando ônus para o Município.

 

Cumpra-se, 

Publique-se. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento.

SEPLAN – Secretaria de planejamento de Ji-Paraná. 
Rua Almirante Barroso 1853, Casa Preta CEP 76907-614 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

ESCON/SEMPLAN/2020 

Nomeia Comissão Especial e 
dispõe sobre 
avaliação de área

 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/20

Instaurar Comissão Especial para proceder à avaliação de área, que 

será composta pelos seguintes membros : 

Adelmo Apolinário Silva; 

Durval Bartolomeu Trigueiro Mendes Junior; 

Edward Luis Fabris. 

Comissão Especial deverá promover avaliação do seguinte Imóvel:

lote de terras urbano n. 01-B, da quadra 13, situado na Rua 15, no 

loteamento denominado Jardim Aurélio Bernardi, nesta cidade, conforme certidão em 

Inteiro Teor com matrícula n. 62.087. 

As funções exercidas pelos servidores, ora nomeado

consideradas de interesse público, não gerando ônus para o Município. 

 Ji-Paraná, 9

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  
Decreto n. 12351/GAB/PM/JP/2020 

 
 
 

VIVIANE 
Decreto nº 8944/GAB/PM/JP/2018

PARANÁ 
Secretaria Municipal de Planejamento. 

Nomeia Comissão Especial e 
ispõe sobre estudo e 

avaliação de área.  

, Secretário Municipal de Planejamento, no uso 

/GAB/PM/JP/2020; 

para proceder à avaliação de área, que 

do seguinte Imóvel: 

B, da quadra 13, situado na Rua 15, no 

loteamento denominado Jardim Aurélio Bernardi, nesta cidade, conforme certidão em 

, ora nomeados, são 

9 de abril de 2020. 
 
 

 
Elaborado por: 

 
VIVIANE SIMONELLI FARIA 

Decreto nº 8944/GAB/PM/JP/2018 

ERRATA DE EDITAL

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3411-4239 / 3416-4000 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

 
 

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ERRATA N. 010 - REFERENTE AOS EDITAIS DE CONVOCAÇÃO - 
SEMAD/CGRHA N.º 090 E 091/2020 – CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2017 

 
 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, publica ERRATA, junto aos Editais de convocação N. 90 e 91, publicado no  

Diário Oficial do Município nos dias 14/04/2020 e 15/04/2020 jornal Correio Popular edição dos 

dias 15/04/2020 e 16/04/2020, para nele fazer constar: 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  SEMAD/GGRH N. 090/2020 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1. Vaga: SEMED – ÁREA URBANA 
Cargo: S37 - PROFESSOR NÍVEL II – 30 H 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 

359.863-2 YARA OLIVEIRA SACRAMENTO 54,00 93º 
380.893-9 DOANE FELIX DA SILVA MACEDO JAVARINI 54,00 94º 
355.940-8 SORRAYLA FERNANDA FERREIRA COELHO 53,00 95º 

 

LEIA-SE: 
 
1. Vaga: SEMED – ÁREA URBANA 
Cargo: S37 - PROFESSOR NÍVEL II – 30 H 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 
      355.366-3 LUCIMAR MIRANDA DA SILVA           54,00     92º 

359.863-2 YARA OLIVEIRA SACRAMENTO 54,00 93º 
380.893-9 DOANE FELIX DA SILVA MACEDO JAVARINI 54,00 94º 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N. 091/2020 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1. Vaga: SEMED – ÁREA URBANA 
Cargo: S37 - PROFESSOR NÍVEL II – 30 H 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 

370.181-6 DEBORA NUNES ALECRIN VIEIRA 53,00 96º 
 

 

 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3411-4239 / 3416-4000 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

2 

 
 

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
 

LEIA-SE: 
 
1. Vaga: SEMED – ÁREA URBANA 
Cargo: S37 - PROFESSOR NÍVEL II – 30 H 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 

355.940-8 SORRAYLA FERNANDA FERREIRA COELHO 53,00 95º 
 

 

 
 Ji-Paraná/RO, 16 de abril de 2020. 

  
 
 
 
 

João Vianney Passos de S. Junior 
Secretário Municipal  de Administração  

Dec. nº 10254/GAB/PM/JP/2018 
 

 
 
 
 
 

 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3411-4239 / 3416-4000 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

2 

 
 

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
 

LEIA-SE: 
 
1. Vaga: SEMED – ÁREA URBANA 
Cargo: S37 - PROFESSOR NÍVEL II – 30 H 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 

355.940-8 SORRAYLA FERNANDA FERREIRA COELHO 53,00 95º 
 

 

 
 Ji-Paraná/RO, 16 de abril de 2020. 

  
 
 
 
 

João Vianney Passos de S. Junior 
Secretário Municipal  de Administração  

Dec. nº 10254/GAB/PM/JP/2018 
 

 
 
 
 
 

 

DECLARAÇÕES DE VERACIDADE

R$ 0,10 (dez centavos). LEIA-SE: 8.3.4. O intervalo mínimo de dife-
rença de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação 
aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a 
melhor oferta deverá ser de R$ 0,01 (um centavo). Informamos que, 
em face das modificações ocorridas, e ainda, em atendimento ao Art. 
21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade de 
Pregão, fica reaberto o prazo inicialmente estabelecido, para a data do 
dia 30/04/2020, às 09h30min (horário de Brasília), por meio do site 
www.comprasnet.gov.br, permanecendo os demais itens e anexos do edital 
inalterados. Publique-se.

Ji-Paraná, 15 de abril de 2020.

Hevileny Mª C. de L. Jardim
Pregoeira

Decreto nº 11848/19



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 32602 - Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020



5246
Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3260



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 32604 - Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020



5246
Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3260



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 32606 - Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020



5246
Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3260



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 32608 - Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020



5246
Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020 - 9Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3260



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326010 - Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020



5246
Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020 - 11Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3260



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326012 - Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020



5246
Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020 - 13Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3260



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326014 - Ji-Paraná (RO), 16 de abril de 2020


